
Consultas Realizadas 

Licitación 405414 - LPN 131/21 -
ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS

PARA EL INAT
Consulta 1 - Vencimiento de los productos

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas del ítem 10: FILGRASTIM

Consulta 3 - Ítem 11: Acido Tranexámico

Consulta 4 - Especificaciones técnicas - Item 8

Consulta 5 - EETT ITEM Nº 10 FILGRASTIM

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Se solicita amablemente a la convocante para el Ítem 13 Bolsa criogénica aceptar vencimiento mínimo 12 meses (un año)
desde la entrega del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

Ajustarse a la ultima versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar la presentación de entrega a Frasco Ampolla/ Jeringa Prellenada de
manera a no limitar innecesariamente la participación de posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

La convocante se mantiene en los terminos establecidos en la primera versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Solicitamos a la convocante modifique la concentración del producto a 100 mg/mL y la presentación a Ampolla de 5 mL
como mínimo ya que en el mercado existe la concentración de 1000 mg en 10 mL y 500 mg en 5 mL de esta manera
permitirían la posibilidad de recibir ofertas de ambas presentaciones y la convocante podría decidir entre las mismas cual
le conviene más, además permitiría la participación de más oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

La convocante se mantiene en los terminos establecidos en la primera versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Solicitamos a la convocante dar la posibilidad de ofertar el producto con presentación "SACHET o Bolsa flexible", esta
presentación no implica un cambio en la Forma Farmacéutica y ofrece ventajas al momento de almacenar, manipular y
suministrar el producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

La convocante se mantiene en los terminos establecidos en la primera versión del PBC.-
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Consulta 5 - EETT ITEM Nº 10 FILGRASTIM

Consulta 6 - Capacidad Tecnica

Consulta 7 - ÍTEM 10 - Filgrastim

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Solicitamos a la Convocante aceptar productos que tengan la presentación Frasco Ampolla / Jeringa prellenada, tal como lo
ha hecho en los procesos: ID: 346.797 (LPN Nº 50/18), ID: 385.710 (LPN Nº 81/20), entre otros, a fin de dar mayor
oportunidad a los oferentes y así dar cumplimiento a lo consagrado en el Art. 4° de la Ley Nº 2051 de Contrataciones
Publicas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

La convocante se mantiene en los terminos establecidos en la primera versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Se verifica que la Convocante no establece el requerimiento de documentaciones técnicas para medicamentos importados.
Por tanto, solicitamos incluir los requisitos que avalen y garanticen la calidad, seguridad y eficacia de los productos como
ser: Certificado de Buenas Practicas y/o Certificado de Registro Sanitario emitido por un país de alta y/o adecuada
vigilancia conforme a los decretos 3283 para especialidades farmacéuticas y 6611 para medicamentos biológicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

La convocante se mantiene en los terminos establecidos en la primera versión del PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2022

Solicitamos a la Convocante aclarar la denominacion generica del producto y la unidad de medida del mismo.
Considerando que en el PBC se incluye como filgastrim debiendo ser "Filgrastim", y en la concentración se detalla
300MCG/ML, debiendo declararse la concentración como 300µg/mL.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2022

La convocante aclara que la denominación genérica es Filgrastim y la concentración es 300 MCG/ML cabe destacar que
mcg/ml y ug/ml son abreviaturas de la unidad de medida microgramos, ajustarse a la última versión del PBC.-
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